
 

Diário Oficial Eletrônico 
Ano VII - Edição Nº 1484 | Aquidauana - MS | terça-feira, 28 de julho de 2020 - 2 Páginas 

Lei Ordinária nº 2.307/2013  www.aquidauana.ms.gov.br 

 

 
Prefeito - Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Vice-Prefeita - Selma Aparecida de Andrade Suleiman 
Procurador Geral - Heber Seba Queiroz 
Controlador Geral - Edson Benicá 
Secretário Municipal de Administração - Ernandes Peixoto de Miranda 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos - Archibald Joseph Lafayette S. Macintyre 
Secretário Municipal de Meio Ambiente - Roberto Valadares Santos 
Secretária Municipal de Produção - Naiara Nogueira Arguelo 

Secretário Municipal de Assistência Social - Rosemery Bruno Bossay Candia 
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento - Cláudia Franco Fernandes Souza  

Secretária Municipal de Educação - Ivone Nemer De Arruda  
Secretária Municipal de Finanças - Antonio Carlos da Costa Marques 
Secretário Municipal de Planejamento, Habitação e Urbanismo - Ronaldo Ângelo De Almeida 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo - Clóvis Pacheco 

Diretor da Agência de Comunicação - Rosileny Ribeiro Leite  

Diretor da Fundação do Desporto - Plínio Valejo De Góes 
Diretor Executivo do Procon - Teodoro Nepomuceno Neto 
Diretor Presidente do AquidauaPrev - Gilson Sebastião Menezes 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município  
Aquidauana - MS 

Telefone: (67) 3240-1450 
E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br 

www.aquidauana.ms.gov.br  

   

 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ...................................................................... 1 

EXTRATOS ................................................................................ 1 

 

PODER EXECUTIVO 

EXTRATOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 567/20. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 102/2020. 

PARTES:  

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 

Contratada: TEREZINHA GRAÇA FERNANDES 

OBJETO: CONFECÇÃO DE 12 UNIDADES DE LIXEIRAS PADRÃO 
COM MEDIDAS DE 2,00X1,00X0,80 M, COM PLACA DE 
IDENTIFICAÇÃO PARA SEREM UTILIZADAS NA COLETA DE 
LIXO NA ÁREA URBANA E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE 
AQUIDAUANA – MS. 

VALOR: R$ 19.200,00 (DEZENOVE MIL E DUZENTOS REAIS.) 

DOTAÇÃO: 22.01.2.032.3.3.90.39.99.00.00.00.0000 

DATA DO EMPENHO: 22/07/2020. 

ASSINANTES  

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal. 

Archibald J. L. S. Macintyre– Secretário de Obras e Serviços 
Urbanos. 

Aquidauana - MS, 22 de julho de 2020.  

EXTRATO DO DISTRATO DO CONTRATO POR PRAZO 
DETERMINADO Nº 310/2020 

DISTRATO FORMALIZADO EM: 07.07.2020 

DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–
MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

DISTRATADO (A):  RAMÃO CESAR AGUIRRE DE CAMPOS 

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, IVONE 
NEMER DE ARRUDA E RAMÃO CESAR AGUIRRE DE CAMPOS 

EXTRATO DO TERCEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO POR 
PRAZO DETERMINADO Nº 448/2020 

CELEBRADO EM: 17.07.2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA-
MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

CONTRATADO(A):  CRISTINA GARAJO PIRES 

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS PELO (A) 
CONTRATADO(A) À MUNICIPALIDADE, COMO PROFESSOR(A), 
NÍVEL II, DO ENSINO FUNDAMENTAL 6º AO 9º, CONCEDENDO-
LHE 10% DE REGÊNCIA, COM JORNADA DE 20 HORAS 
SEMANAIS, LOTANDO-O(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E DESIGNANDO-O (A) PARA PRESTAR SERVIÇOS 
NO CAIC ANTONIO PACE, COMO PROFESSORA DE APOIO, NA 
TURMA 6º ANO B – MATUTINO, PARA AUXILIAR ALUNO COM 
NECESSIDADES ESPECIAIS. 

PRAZO:  O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS INICIA-SE EM 17 DE JULHO DE 2020, COM TÉRMINO 
EM 11 DE DEZEMBRO DE 2020. 

DO VALOR: O VALOR DO CONTRATO, QUE REPRESENTA A 
REMUNERAÇÃO TOTAL DO CONTRATADO NO PERÍODO DE 
VIGÊNCIA DA AVENÇA, RESPEITARÁ A TABELA DE 
VENCIMENTOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 059/2016, 
CONSTANTE DO ANEXO V, FICANDO ESTIMADO EM R$ 9.158,68 
(NOVE MIL, CENTO E CINQUENTA E OITO REAIS E SESSENTA E 
OITO CENTAVOS) A SEREM PAGOS DA SEGUINTE MANEIRA: 

A)O VALOR DE R$ 940,96 (NOVECENTOS E QUARENTA REAIS E 
NOVENTA E SEIS CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS 
PRESTADOS NO MÊS DE JULHO/2020; 

B) O VALOR DE R$ 1.881,92 (UM MIL, OITOCENTOS E OITENTA 
E UM REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS) REFERENTE AOS 
SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE AGOSTO/2020, E OS 
DEMAIS EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA SALARIAL 
ADOTADA PELA MUNICIPALIDADE. 

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, IVONE 
NEMER DE ARRUDA E CRISTINA GARAJO PIRES 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO POR 
PRAZO DETERMINADO Nº 645/2020 

CELEBRADO EM: 02.07.2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA-
MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

CONTRATADO(A):  JOÃO FERNANDO DOS REIS FRANCO 

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS PELO (A) 
CONTRATADO(A) À MUNICIPALIDADE, COMO PROFESSOR(A), 
NÍVEL II, DO ENSINO FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO, 
CONCEDENDO-LHE 10% DE REGÊNCIA, COM JORNADA DE 20 
HORAS SEMANAIS, LOTANDO-O(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESIGNANDO-O (A) PARA 
PRESTAR SERVIÇOS NO CAIC ANTONIO PACE, NA DISCIPLINA 
DE GEOGRAFIA, NAS TURMAS 6ºA, 6ºB, 7ºA, 8ºU E 9ºU E NA EM 
ANTONIO SANTOS RIBEIRO, NA DISCIPLINA DE GEOGRAFIA, 
NAS TURMAS 8º/9º MULTIANUAL, EM SUBSTITUIÇÃO A 
PROFESSORA CLEUZENIRA DE SOUZA LEANDRO, MAT. 358, 
QUE SE ENCONTRA EM LICENÇA PRÊMIO. 

PRAZO:  O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS INICIA-SE EM 02 DE JULHO DE 2020, COM TÉRMINO 
EM 11 DE DEZEMBRO DE 2020. 

DO VALOR: O VALOR DO CONTRATO, QUE REPRESENTA A 
REMUNERAÇÃO TOTAL DO CONTRATADO NO PERÍODO DE 

mailto:publicacao@aquidauana.ms.gov.br
http://www.aquidauana.ms.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1484 • terça-feira, 28 de julho de 2020 

Pág. 2 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

VIGÊNCIA DA AVENÇA, RESPEITARÁ A TABELA DE 
VENCIMENTOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 059/2016, 
CONSTANTE DO ANEXO V, FICANDO ESTIMADO EM R$ 
10.099,64 (DEZ MIL, E NOVENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E 
QUATRO CENTAVOS) A SEREM PAGOS DA SEGUINTE 
MANEIRA: 

A)O VALOR DE R$ 1.881,92 (UM MIL, OITOCENTOSE E OITENTA 
E UM REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS) REFERENTE AOS 
SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE JULHO/2020, E OS DEMAIS 
EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA SALARIAL ADOTADA 
PELA MUNICIPALIDADE. 

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, IVONE 
NEMER DE ARRUDA E JOÃO FERNANDO DOS REIS FRANCO 

 
 
 
 
 
 
 


		2020-07-28T11:08:54-0400
	WILLIAN DOS SANTOS OLIVEIRA:01825007136




